§. IV.
De introductione Patrum Societatis Jesu ad 
Conventum Labacensem Fratrum Ordinis 

Minorum.

I. Cum Fratres Minores tempore lutheranismi propter haereticorum, qui-
bus prima cura erat ê medio tollere viros Religiosos ad liberius virus suae perversae 
doctrinae in simplicium corda effundendum, persecutiones tum propter defectum 
Candidatorum, cùm propter subtractionem alimentorum adeo diminuti fuissent, ut 
in hoc Conventu Labacensi ad annum 1596 [†].272 vix unus, alterve superstes fuis-
set: novella verò Jesu Societas ad instantiam Celsissimi Principis, et Episcopi Laba-
censis Joannis Tautscher Labacum introducta, non haberet locum, in quo habitaret, 
fuit eisdem â Ferdinando Archiduce Austriae Conventus Patrum Franciscanorum 
iis deficientibus cum consensu Summi Pontificis unà cum bonis, quae Conventus 
adhuc tenebat, traditus. Quia verò inamoenitas loci, sitûs incommoditas, et spatii 
angustia Patribus Societatis Jesu non placeret, eò vel maxime, quod nullum pro 
aedificando Gymnasio adesset spatium, nam Conventus ad Occidentem constringi-
tur aedificio Capituli dicto Alumnatus, ad Septentrionem fluvius praeterfluens, ad 
ortum muri Cinctorii, 
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ac ad meridiem communis platea majorem prohibent extensionem, interpellârunt 
Patres Societatis Jesu Serenissimum Archiducem pro loco commodiori: eapropter 
anno sequenti 1597. eis assignatum fuit Xenodochium Caesareum ad S. Jacobum, 
illud verò ad hunc Conventum translatum fuit.

II. Patres igitur Societatis Jesu vix uno anno in Conventu hoc habitâsse 
dignoscuntur, nam anno 1596. introducti sunt, ùt testatur testis ocularis Thomas 
Chrön tunc Decanus Capituli Cathedralis Ecclesiae Labacensis, et anno 1597. ad 
S. Jacobum in Nosocomium Caesareum translati erant, ut contendit Valvasorius, 
unde perperam aliqui asseverant, eos duobus annis in hoc Conventu commoratos 
fuisse, rem praedictus Thomas Chrön, cui utpote tunc praesenti omnino adhibenda 
est fides, accuratè refert his verbis:

Cum anno Domini 1596. singulari Dei beneficio, et Serenissimi Archiducis 
Austriae Ferdinandi zelo, ac destinatione ad majorem Dei laudem, et gloriam, ani-
marumque lutherana haeresi ab annis quinquaginta, vel amplius miserè seductarum 
(fuerunt autem primi seductores Canonici, et Sacerdotes Labacenses, proh pudor, 
et dolor! Capituli scilicet tres Paulus Wienner, et Leonardus Mertliz U. J. Doctores: 
hic etiam Episcopatus Labacensis per Superiorem Carnioliam Archidiaconus, et 
Primus Truberus infaustae memoriae Apostatae, cum Matthaeo Klobner, Adamo 
Pregel, N. Farrest, et Joanne Cancili) reductionem, et salutem, in adventu D. N. 
Jesu Christi sub Reverendissimo in Christo Patre D. Joanne Episcopo Labacensi 
intimo Archiducali Consiliario, et harum Provinciarum inferioris Austriae Locum-
tenente, Administratore magni Monasterii ad mille statuas Labacum, et dioecesim 
ejus Inclyta Societas Jesu in subsidium, et doctrinam parvulorum fuisset ingressa: â 
Reverendo Patre Ferdinando Albero Praeposito Societatis Provinciali missis Reve-
rendis Patribus primis P. Michaele Pold Austriaco Regente, ac Concionatore, nec 
non P. Christophoro Ziegelfest Ministro, et Cathechista cum aliis Fratribus quatuor: 
et primum in Monasterio Franciscanorum eadem Societas per Bullam Apostolicam 
Monachis extinctis in perpetuum locum habitura, moxque propter loci angustias, 
aliasque difficultates ad S. Jacobum, ubi Xenodochium erat Caesareum, Summo 
Pontifice, ac Principe Ferdinando consentientibus, transmigratura esset, coepta est 
Collegii aedificatio. Hucusque praelaudatus D. Thomas Chrön.